
   
                                      DETERMINAZIONE N. 1024 del 13/10/2016  
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 

Direttore Referente Dott. Bartolomeo FICILI 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
PROROGA INSERIMENTO DEL MINORE L.M. RESIDENTE NEL 
DISTRETTO DI VERBANIA NELLA COMUNITA’ TERAPEUTICA PER 
MINORI DEL CENTRO “ PAOLO VI” SITA IN VIA LUGANO, 40 – 
15052 –CASALNOCETO (AL) DAL 01/10/2016 AL 31/03/2017 
 
 



   
                                      DETERMINAZIONE N. 1024 del 13/10/2016  
 

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 

al N. 20/2016 conto 3.10.18.06 

al N. 20/2017 conto 3.10.18.06 

al N.  conto  

al N.  conto  

SUB 83/16 Spesa prevista € 25.760,00 

SUB 83/17 Spesa prevista € 25.200,00 

SUB  Spesa prevista  

SUB  Spesa prevista  
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 

                                                  
 
 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
data, ………………. 

 Il Direttore Referente Macrostruttura 
Distretto di Verbania 

Responsabile del Procedimento 
(Dott. Bartolomeo Ficili) 

 
 
 

 
 

 



   
                                      DETERMINAZIONE N. 1024 del 13/10/2016  
 

3 di 6 

 
IL DIRETTORE REFERENTE  MACROSTRUTTURA  

DISTRETTO DI VERBANIA  

 
 

Premesso che la Giunta Regionale con deliberazione n. 36-27998 del 02 agosto 
1999 detta disposizioni specifiche alle AA.SS.LL. Piemontesi circa lo sviluppo dell’assistenza 
neuropsichiatrica dell’età evolutiva e dell’adolescenza compresa la collaborazione e 
l’interazione interdisciplinare tra operatori sanitari che si occupano direttamente o 
indirettamente dell’età evolutiva e adolescenziale con il complesso dei servizi sociali ed 
educativi. 

  
Preso atto che ai sensi della stessa D.G.R. citata in premessa: 
 le attività di Neuropsichiatria Infantile di base devono rispondere alle 

richieste di salute della popolazione infantile residente attraverso una 
modalità operativa caratterizzata da un’ organizzazione integrata tra ambito 
ospedaliero e distrettuale; 

 le funzioni di tutela all’infanzia sono relative all’integrazione tra i diversi 
servizi anche appartenenti ad Enti diversi (Tribunali per i minorenni ed 
ordinari, Enti gestori delle funzioni socio assistenziali, Comuni, Province, 
Scuole, Formazione professionale, ecc.) nonché a tutte le attività. 

 
Vista la necessità, per alcuni pazienti minorenni residenti nel territorio dell’ASL VCO 

– Distretto di Verbania, di provvedere ad inserimenti urgenti in strutture con 
caratteristiche sia terapeutiche che assistenziali, idonee a far fronte sia a disturbi mentali, 
segnalati dal Servizio di Neuropsichiatria Infantile della nostra ASL, che ai bisogni affettivi 
ed educativi, riscontrati dalle assistenti sociali del Consorzio dei Servizi Sociali di Verbania.  

 
Preso atto che per questi casi si deve provvedere spesso su disposizione del 

Tribunale per i Minorenni di Torino che con provvedimento motivato ne dispone “con 
urgenza” l’immediato inserimento in struttura terapeutica idonea sia alla situazione 
sanitaria che ai bisogni assistenziali degli stessi.  

 
Considerato che, trattandosi di gravi disturbi comportamentali, spesso l’esigenza 

di mantenere il ricovero del minore presso questa tipologia di struttura permane per lunghi 
periodi di tempo. 

  
Rilevato che le strutture assistenziali di accoglienza per minori hanno normalmente 

un costo giornaliero variabile, che aumenta considerevolmente qualora la struttura 
contempli i due tipi di assistenza, considerato il peso consistente che la componente della 
cura psicologica e psichiatrica ha nella determinazione della retta. 
 

Preso atto che tutti i ricoveri di minori in Comunità Terapeutiche predisposti dal 
Servizio di Neuropsichiatria Infantile dell’ ASL VCO, concordati con il Consorzio dei Servizi 
Sociali del Verbano devono essere preventivamente comunicati al Direttore del Distretto di 
Verbania affinché possa predisporre apposito atto di impegno di spesa per il pagamento 
dell’onere relativo alla quota sanitaria del ricovero stesso. 



   
                                      DETERMINAZIONE N. 1024 del 13/10/2016  
 

4 di 6 

   
         Dato atto che il Presidente dell’ UMVD Minori, Dr.ssa Vozza, ha trasmesso al Dr. 
Paolo Borgotti, Presidente UMVD del Distretto di Verbania, in data 11.09.2015, prot. az.le 
n. 1037/15/NPI/DO, nota di richiesta inserimento del minore L.M. presso la Comunità 
Terapeutica per  Minori del Centro“Paolo VI” sita in Via Lugano,40 -Casalnoceto (AL), che 
si è resa disponibile ad accoglierla con retta giornaliera di  
€ 280/die esente I.V.A; 
 
         Considerato che il Presidente dell’UMVD Minori , Dr.ssa Stefania Vozza , ha 
trasmesso al Dr. Paolo Borgotti, presidente UMVD del Distretto di Verbania, in data 
18/03/2016 , prot. az.le n 298/16/NPI/VB, nota di richiesta di proseguo dell’inserimento 
presso la Comunità Terapeutica per Minori del Centro “ Paolo VI “ sita in via Lugano, 40 
Casalnoceto (AL); 
 
          Preso atto inoltre, che il Presidente dell’ UMVD Minori , Dr.ssa Stefania Vozza ha 
trasmesso al Dr. Paolo Borgotti, presidente UMVD del Distretto di Verbania, in data 
04/10/2016 , prot. az.le n 1123/NPI/VB , ulteriore nota di richiesta di proseguo 
dell’inserimento presso la Comunità Terapeutica per Minori del Centro “ Paolo VI “ sita in 
via Lugano, 40 Casalnoceto (AL)  
    
          Data la gravità del caso, si ritiene di autorizzare il proseguo dell’inserimento del 
minore in argomento presso la citata Comunità Terapeutica per  Minori del Centro“Paolo 
VI” sita in Via Lugano, 40 – Casalnoceto (AL) fino al 31/03/2017 ; 
 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
DETERMINA 

 
 
 

1) Di autorizzare, ora per allora, per le motivazioni in premessa esplicitate,  il 
proseguo dell’  inserimento del minore L.M. residente nel territorio dell’ ASL VCO – 
Distretto di Verbania nella Comunità Terapeutica per Minori del Centro“Paolo VI” 
sita in Via Lugano,40 – Casalnoceto (AL) fino al 31/03/2017;  

 
2) Di prendere atto che: la retta giornaliera è pari ad € 280.00/die esente I.V.A. ;  

 
3) Di prendere atto, inoltre, che, in virtù della  DGR n. 55-7469 del 15 aprile 2014 

ad integrazione e parziale modifica della DGR n. 25-5079 del 18/12/2012 la spesa 
sarà a carico del SSN per il 100% ;  

 
 
 
 
 
 



   
                                      DETERMINAZIONE N. 1024 del 13/10/2016  
 

5 di 6 

 
 
 
 
 

4) Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto trova copertura economica nel 
budget assegnato al Distretto di Verbania sul conto 3.10.18.06 su autorizzazione 
20/2016 sub 83 € 25.760,00 e su autorizzazione 20/2017 sub 83 € 25.200,00 per 
un totale di € 50.960,00. 
 

5) Di inviare copia del presente atto al Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano e  
          alla Comunità Terapeutica per Minori del Centro “Paolo IV” sita in Lugano, 40 –  
          Casalnoceto (AL). 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
 
data, ………………. 

 Il Direttore Referente Macrostruttura 
Distretto di Verbania 

Responsabile del Procedimento 
(Dott. Bartolomeo Ficili) 

 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



   
                                      DETERMINAZIONE N. 1024 del 13/10/2016  
 

6 di 6 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

